apparet satis esse causae quamobrem Modernistas nullum Ecclesiae Doctorem tam metuant quam Thomam Aquinatem.

Quemadmodum igitur olim Aegyptiis in summa annonae caritate dictum est *Ite ad Ioseph*, a quo sibi ad alendum corpus frumenti suppeditaretur copia, ita iis, quotquot sunt in desiderio veritatis, *Ite ad Thomam* Nos dicimus, ut ab eo sanae doctrinae pabulum, quo affluit, in sempiternam suorum animorum vitam petant ».

Denique idem S. P., iterum iterumque inculcatis amore ac sequela S. Thomae, ita concludit: « Atque ad hanc normam ita se omnes gerant ut *eum ipsi suum vere possint appellare magistrum* » (A.A.S. 15 [1923], 309-324).

Redeamus igitur ad S. Thomam eiusque inextinguibiles thesauros aperta mente patuloque corde, nec umquam sinamus ut tanto Doctore tantaque doctrina in oblivionem traditis, ad infectos latices sitim veritatis extinguamus, in quibus non vitam sed omnium miserrimam mortem inveniremus.

DE ACTUALITATE DOCTRINAE S. THOMAE AQUINATIS VINDICANDA AD REM METAPHYSICAM QUOD ATTINET

(G. Giannini)

Affirmatio, quae « actualitatem » alicuius philosophi respicit, diverso modo intelligi potest: uno autem modo, eo sensu intelligitur ut philosophus veluti tempora quodammodo antecesserit, eorum problematum solutionem aggrediens quae tantum posteriore tempore ad plenam et reflexam sui positionem pervenerunt; altero autem modo, ut scilicet fiat relatio ad virtualitatem principiorum suae cogitationis, quae ostenditur tamquam comprehensiva solutionis posteriorum problematum.

Actualitas, quae philosophiae S. Thomae Aquinatis nobis agnoscenda videtur, potius huic secundo quam primo modo pertinet, etsi negari nequeat elementa non pauca, quae primum modum ingrediuntur, continere. Hac autem animadversione nihil aliud exprimere volumus nisi alicuius indubii facti constationem: studium nempe modernae et coevae philosophiae multa problemata patefacere pro quorum solutione cohaerenti difficile est non invenire apud S. Thomam principia et normas directivas. Eam partem modernae et coevae cogitationis obviam respicimus quae speculative significativa exhibetur et non in sterilem et vacuam elucubrationem resolvitur.

Hisce autem positis, sub respectu huius actualitatis vindicandae — omnibus ceteroquin cautelis adhibitis ut philosophiae thomisticae principia certa tectaue maneant — duae necessitates praesertim hodie Aquinatis discipulis imponi videntur: 1) de globali indole modernae et coevae cogitationis rationem habere ad hoc stabiliendum, *utrum* scilicet et *quousque* haec ad doctrinam thomisticam caute locupletandam conferre possit; 2) ea capita eiusdem doctrinae thomisticae individuare quae possibilitatem alicuius « dialogi », sensu « aperturae » reciprocae et constructivae completarietatis, permittant. Ut autem haec munera facilius et commodius adimpleri possint, opportunum ducimus brevem analysin eorum instituere quae in re metaphysica in hodierna cogitatione desiderari videntur.

Initium sumimus ab *antintellectualismi* consideratione, utpote qui ad modum positionis globalis, e « philosophia existentiae » resultantis, haberi potest. Haec autem speculativa dispositio putat se, vi cuiuscumque schematis intellectualistici remotionis, ad vitam novam personam restituisset; loco metaphysicae elaborationis, sensu intellectualistico sumptae, fit recursus ad subtilem et complexam phaenomenologiam introspectivam, ad hoc praesertim ut in persona ostensio quam maxime perfecta « existentiae » attingatur; primae autem partes insuper problemati vitae hominis tribuuntur. Actualitas metaphysicae S. Thomae hac in parte praecise apparet, cum scilicet maturatio deteriorum seminum modernae elucubrationis veluti ad phasin criticam abire videtur.

Doctrina thomistica quae hic applicari potest, ea potissimum est quae in primis philosophiam concipit ut scientiam de ultimis causis, seu ad modum mediationis omnium rerum sub aspectu universalissimo entis qua talis; quae omnia exigentiam fundamentalem metaphysicae iustificationis implicant. Hoc autem modo veluti manu tangere possumus quam false affirmetur phaenomenologiam personae instituere idem esse ac antintellectualismum statuere et confirmare. Etenim intimior philosophica perscrutatio phaenomeni personae nos ducit ad eiusdem notionem intellectualisticam critice iustificandam; haec autem notio tamquam unica quae sit capax tutam reddendi phaenomeni intelligibilitatem ostenditur, ex eo praesertim quod modus agendi personae in linea existenciali ut « esse » perfecte naturae rationali correspondens exhibetur.

Conceptus, qui iuxta nuper notata foundationis metaphysicae personae processum dirigit, iure « experientia integralis » vocari potest. Hic autem conceptus, qui typice rigorem stricte speculativum exigentiae rationalis connotat, aspectum vere actualem philosophiae thomisticae manifestat. Etenim huius conceptus valor in eo est ut metaphysicae iura « experientiae » veri nominis vindicentur; hoc autem affirmatur contra

principium empiristicum, quod dogmatice in kantismum transivit, coarc-tandi nempe experientiam in ambitu cognitionis entis mere sensibilis, sub praesupposito nihil intelligibile esse in sensibilibus. Praecise sub hoc aspectu experientiae integralis vindicandae, exhibet S. Thomas in textu insigni (*De verit.*, q. 1, a. 9), et quidem harmonice compositas, sani realismi notas fundamentales, conceptualis rigoris nempe et existentia-lis concretudinis, quatenus ex analysi cuiusdam actus maxime concreti, seu actus cognitionis — qui, mediante reflexione, perceptioni tou ego subiecti cognoscentis connectitur — iure transit ad affirmationem ali-quam indolis essentialisticae, utpote quae ad ipsam naturam intellectus refertur.

Aspectus iste actualitatis doctrinae Angelici ad rem metaphysicam quod attinet, nobis tamquam unus inter maxime foecundos apparet, praesertim pro eo quod respicit relationem agnoscendam inter transcen-dentiam gnoseologicam et metaphysicam. Iuxta S. Thomae doctrinam, quae loco nuper citato exprimitur, tuto affirmari potest alteritatem subiecti cognoscentis et obiecti cogniti, quae transcendentiam gnoseolo-gicam connotat, suum fundamentum habere in ea quae heideggeriana lo-cutione « differentia ontologica » inter *ens* et *esse* vocari posset. Sub-iectum etenim cognoscens, in sua « apertura », et quidem inconditio-nata, coram obiecto cognito tamquam a se distincto, existentiam alicuius relationis ostendit quae fine finali nexu participationis inter ens (partici-pans) et esse (participatum) nititur: ergo differentia ontologica inter ens et esse ponitur tamquam fundamentum metaphysicum differentiae noëti-cae inter subiectum et obiectum. Ita animadverti licet S. Thomam dyna-mismum rationalem solide vindicasse cum metaphysicum aedificium con-strueret super fundamentum alicuius phaenomenologiae apertae; quod certe nequaquam de ontologia heideggeriana dici potest.

In metaphysica S. Thomae problemata sat multa, quae ab ontologia heideggeriana excitata sunt, cohaerentem solutionem inveniunt. Etenim inde a prima « via » thomistica ad demonstrandam existentiam Dei, in-terger processus foundationis entis finiti continetur; hic autem processus in applicando ipsi realitati principio contradictionis tandem aliquando consistit. Principium contradictionis ipsi realitati applicare idem est ac conditiones possibilitatis tou fieri rerum quaerere. Iuxta S. Thomae principia metaphysica conditiones possibilitatis tou fieri rerum sunt: *a) intrinsece*: compositio ex actu et potentia; *b) extrinsece*: in primis et fundamentaliter, causa efficiens; *c) radicaliter*: compositio e substantia et accidentibus. Hoc processu mediante, ens finitum ad Infinitum connecti-tur, ens contingens in ipso Esse subsistenti et necessario quod Deus est finalem explicationem invenit. Abyssus quidam profecto adest inter *ens*

commune et ipsum Esse subsistens; tamen inter entia et Esse relatio analogiae datur quae ligamine participationis nititur.

Haec autem nota indolis profundae metaphysicae, quae Aquinatis philosophiae competit, ambiguitatem quandam in aliquibus recentioribus methodologicis tentaminibus contentam denuntiat. Cum enim dicitur pugnam contra metaphysicam, quae latius in quibusdam tendentiis hodiernae cogitationis invenitur, dirigi tantum contra metaphysicam aliquam verbalisticam et sterilem, huius autem pugnae exitum hoc solum evincere ut metaphysica hodiernis exigentiis aptetur, ambiguitatis periculum vix aut ne vix quidem vitatur. Quo enim criterio « verbalismus » alicuius metaphysicae statuitur, et consequenter quid sibi vult metaphysicam hodiernis exigentiis aptare? Evidenter, aliquis metaphysicae conceptus supponitur in quo ipsius methodologi praeiudicia systematica inveniri poterunt, ita ut metaphysicae veri nominis notio pervertatur cum ipsi elementa non pauca tribuantur quae inquisitioni indolis prorsus diversae pertinent.

Exigentia metaphysica, quae typice Aquinatis doctrinam philosophicam connotat, nihil prorsus commune invenit cum his methodologicis tentaminibus, quae plus minusve ad modum alicuius substitutionis thematicae stricte philosophicae haberi debent. Idem dicendum videtur de distinctione illa, quae nuperrime proposita est, inter metaphysicam « dogmaticam » et « criticam »: quarum prima metaphysicam illam indicat quae considerat problema realitatis, praescindendo tamen a significatione quam idem problema quoad hominem illud ponentem habet; altera autem huius significationis e contra rationem habet. Absque dubio, distinctio ista aliquam partem veri possidet quam sive apud S. Augustinum (*Confess.*, IV, 4) sive apud S. Thomam (*Summ. theol.*, I, q. 1, a. 1) haud difficile est invenire; aliam significationem tamen respicimus eiusdem distinctionis quae ab eius fautoribus explicite affirmatur: illam nempe secundum quam natura a spiritu irreductibiliter separatur, quod profecto conceptionem idealisticam sapit.

Ad hoc autem inconveniens vitandum, quod sane non parvum in subiecta materia apparet, putamus *analogiae entis* conceptum, qui in philosophia thomistica fundamentalem locum obtinet, maxime conferre. Etenim vi analogiae, consideratio aliqua institui potest ratione cuius natura et spiritus tuto affirmantur mediante distinctione quae tamen nullo modo est separatio, cum demum illae res, inter se specificè differentes, iisdem legibus universalibus entis subiiciantur. His omnibus insuper addi posse contendimus referentiam ad aliam thesim thomisticam, scilicet de *intelligibilitate entis*, quae suam vim manifestat etiam relate ad aliam quaestionem quae in coeva philosophia agitur, illam

nempe quae exigentiam « semanticam » « apophanticae » opponit, seu separationem quandam statuit inter « cognitionem-contactum » (cum realitate) et « cognitionem-notionem ». Contra haec, quae mente heideggeriana proferuntur, animadvertendum est positionem thomisticam de proprietatibus transcendentalibus entis, eam praesertim qua « verum » determinatur relate ad ens, multum conferre ad cohaerentem solutionem inveniendam, et simul ad illa pericula cavenda in quae postea gnoseologismus modernus revera incidit. Etenim, ut Angelicus recte docet, cognitio est *logice* immediata, *psychologice* autem est mediata, seu est cognitio entis prouti in se est, sed simul et modo ineliminabili, est cognitio *mea*, scilicet subiecti alicuius quod secundum propriam structuram psychologice ipsi enti se aperit, quin tamen haec structura nullo modo normative se habeat quoad indolem absolutam entis quod se ostendit. Hoc autem sensu S. Thomas in conceptione aliqua mere psychologice cognitionis minime irretitur, quatenus ipse constanter affirmat hominem non species intelligibiles, sed res ipsas cognoscere.

His omnibus mature perpensis — quae tamen tantum per modum exempli allata sunt — concludendum videtur doctrinam S. Thomae Aquinatis ad rem metaphysicam quod attinet, viva et foecunda actualitate polere, vi cuius possibilitas dialogi cum moderna et coeva philosophia instituendi cum fructu proponitur et commendatur. Problemata quae nunc agitantur et discutiuntur principia directiva pro eorum solutione apud Aquinatem inveniunt; hoc autem concrete indicare et solide demonstrare magnam vim habere videtur relate ad multa praeiudicia superanda quae erga philosophiam thomisticam adhuc militant; quod sane impensum hiatum illum, qui inter laicam (et non « laicisticam ») et ecclesiasticam culturam haud raro invenitur, aliquantulum minuere poterit.

DE RECTA METHODO DOCENDI SCIENTIAS AUXILIARES PHILOSOPHIAE AD MENTEM SANCTI THOMAE AQUINATIS IN SCHOLIS CATHOLICIS INSTAURANDA

(J. Motylewski)

Humanus intellectus ex sensibilibus naturaliter in divinorum cognitionem ducitur ut cognoscat de Deo quia est, et alia huiusmodi quae oportet attribui primo principio (S. THOMAS, *Contra Gentes* I, c. 3), secundum illa Apostoli gentium: « Invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur » (*Rom.* I, 20). Hac via omnes, etiam indocti et quocumque scientiarum rudimento carentes, « Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine, ... per visibilia creationis opera, tamquam causam per effectum », certo cognoscere possunt (S. Pius X, *Iusiurandum contra errores modernismi*, ex Motu proprio « Sacrorum Antistitum », 1 sept. 1910, DB, 2145).

Praeter communem sensibilibus cognitionem, ordinata rerum naturalium notitia quae a scientia traditur, multum confert ut qui eius rationes intelligere sunt capaces, ad superiorem naturae cognitionem rationibus philosophicis illuminatam ascendere possint.

Una fuit aliquando rerum naturalium scientia quae philosophia naturalis seu physica vocabatur. Historicis tamen circumstantiis et hominum ineptiae debetur quod a philosophia naturali, maxime apta ad rerum naturalium intelligentiam superioribus rationibus comparandam, nunc separata inveniatur illa quae communiter scientia naturalis vocatur, et quae de rebus naturalibus inferioribus rationibus, observabilitatis nempe et mensurabilitatis, pervestigat.

Ex hac separatione magna pro studio veritatis secuta sunt damna, quando praesertim scientiarum naturalium cultores philosophiam naturalem derelinquendam statuerunt, quasi inutile pondus pro scientifica investigatione, et quando ipsi philosophi scientiam naturalem ad doctrinam philosophicam augendam nihil conferre iudicaverunt.

Verum est philosophiam naturalem generales suas propositiones formulasse, non scientiae naturalis inquisitionibus, sed experientia communi innixa, illa nempe quae omnibus semper et ubique obiective manifesta est. Inde genuinae philosophiae ratiocinia et conclusiones non dependent ab erroribus observationis et mensurae in quos scientia naturalis aliquando incurrit, quos laboriose corrigit vel in quos adhuc incurrere poterit. Huiusmodi errores nec universalia principia philosophiae, nec generales

propositiones philosophiae naturalis, nec ipsam experientiam communem invalidant.

Nec tamen propterea scientia naturalis est philosophiae inutilis. Legitimae enim conclusiones scientiarum naturalium, ex factis et legibus accurate collectis deductae, magis specificè determinant ea quae, experientia communi obiectiva et certa cognita, a philosophia naturali generaliter proponuntur. Huiusmodi conclusiones scientiae naturalis specificationi generalium propositionum philosophiae naturalis inservire posse, nemo est qui non videat.

Huiusmodi specificatio ab ipsa philosophia naturali postulatur. Eius enim naturalis finis est omnes suas rationes usque ad ultimas specificas determinationes perducere. Minus enim perfecte cognoscitur quod tantum secundum communia principia consideratur; ad hoc autem ut cognoscatur perfecte, considerari debet per principia propria.

Cum igitur naturalis scientia apta sit elementa specificationis philosophiae naturali praebere, eius inquisitio legitime a philosophia naturali continuatur et superiori modo perficitur, cum simul afferat rectam solutionem problematum quae mediante observatione sensibili et mensura a scientia naturali resolvi non possunt.

Alia ex parte indigent ipsi cultores scientiarum, ad proprium munus rite perficiendum, luminibus a sana philosophia acceptis ad hoc ut tuto conclusiones suas trahere possint atque utiles quasdam syntheses et cautas interpretationes elaborare.

Perdurante divisione scientiae naturalis a philosophia, ineluctabile tamen erat ut cultores scientiarum principia superioris interpretationis a philosophis repeterent. A philosophia perenni prorsus alieni, subierunt tunc influxum systematum philosophicorum a veritate aberrantium, genuina experientiae reperta cum falsis conceptibus commiscendo. Inde tot in scientiis naturalibus conceptiones quae materialismum et mechanicismum sapiunt, recentius autem, ob mechanicismi cladem, invasio conceptionum idealismi.

In hoc discrimine, ne mens cultoris scientiae forsitan in scepticismum labatur, philosophus naturalis scholasticus rectam viam indicare debet. Hoc autem tunc solum perficere poterit, si ipse prius recte de scientiae naturalis conclusionibus et interpretationibus iudicabit.

Omnino igitur necessarium est omnia quae in scientiis naturalibus traduntur, praesertim autem theoricas interpretationes et generales syntheses, accurato examini critico subiicere ad apprime distinguendum inter obiectiva reperta scientiae eorumque legitimas conclusiones et illa quae ibi a falsis philosophicis systematibus mutuata inveniuntur. Quae a cultoribus rerum naturalium tamquam scientiae oracula proferuntur,

non omnia esse mera facta vel genuinas conclusiones factorum iam viri docti extra Scholam veraciter agnoscunt. Hoc proinde compertum esse debet magistris scientiarum naturalium in scholis catholicis.

Quando igitur in scholis catholicis scientiae naturales in auxilium philosophicarum institutionum traduntur, hoc fieri non potest indiscriminata repetitione eorum quae cultores scientiarum proferre solent, praesertim quando ambitum sibi competentem praetergrediuntur et auctoritatem epistemologorum et metaphysicorum induunt.

Cum in scholis catholicis philosophia universa, iuxta Summorum Pontificum statuta, ad mentem sancti Thomae Aquinatis tradatur (cf. Leo Pp. XIII, Encyclica *Aeterni Patris*, 4 augusti 1879: De philosophia Christiana ad mentem sancti Thomae Aquinatis doctoris Angelici in scholis catholicis instauranda; Pius Pp. XI, Encyclica *Studiorum Ducem*, 29 iunii 1923, et Constitutio Apostolica *Deus scientiarum Dominus*, 24 maii 1931), maxime optandum est ut etiam scientiarum naturalium elementa, ac praesertim quaestiones quae ex scientiis naturalibus in auxilium philosophicae institutionis seliguntur tradendae, nempe quaestiones psychologiae experimentalis, paedagogiae, anthropologiae, biologiae, chimicae et physicae, immo etiam quaestiones superiores matheseos ad philosophiam spectantes, recta methodo exponantur. Ita nempe a scholarum antecessoribus proponantur, ut tironibus clarum sit quid in istis disciplinis certam rerum veritatem exhibeat, quid scilicet referat genuina facta experientiae legitimasque ex eadem conclusiones, et quid illegitima speculatione mentis sit ibi ex erroneis philosophicis doctrinis invectum. Hac autem genuinarum factorum conclusionum a spuriis interpretationibus selectione peracta, ostendatur illas non solum philosophiae sancti Thomae principiis non esse contrarias, sed ex iisdem solum plenam intelligentiam obtinere posse.

Ex quorum omnium consideratione hoc votum formulare fas sit:

In scholis catholicis, praesertim autem in Seminariis Universitatibusque Studiorum, disciplinae philosophiae auxiliares ea methodo tradantur, ut genuinis factis et legitimis conclusionibus a spuriis sub luce principiorum philosophiae sancti Thomae Aquinatis distinctis, ostendatur eadem facta et conclusiones optime cum principiis philosophiae Angelici Doctoris cohaerere et non nisi in ipsa plenam explicationem obtinere.

ANIMADVERSIONES QUAEDAM CIRCA HODIERNUM STATUM STUDIORUM ECCLESIASTICORUM

(H. Nicoletti)

Reflexiones quae RR. Patrum considerationi hic proponuntur, ex experientia in docendo propria et personali et aliorum magistrorum et ex testimonio alumnorum desumptae sunt, et respiciunt hodiernum statum (« situazione ») studiorum philosophiae et theologiae apud Instituta quae Constitutione Apostolica « Deus scientiarum Dominus » reguntur.

Hunc expositionis ordinem sequimur: in primis describuntur defectus quibus actualis status studiorum *de facto* laborat; postea, indicantur causae huius status rerum, denique remedia proponuntur.

I. DE STATU ACTUALI STUDIORUM ECCLESIASTICORUM

Alumni cursus theologici et philosophici usque ad Licentiam generatim:

a) Non possident systematicam et intrinsece unitariam visionem rerum, iuxta aliquam interiorum cohaerentiam veritatis et sapientiae, naturalis et supernaturalis, in qua omnia secundum propriam viam (« metodologia ») ad fundamenta ultima reducuntur. Signa huius situationis sunt frequentes confusiones quae a clericis manifestantur quando, ex. gr. sermo ponitur de habitudine inter scientiam et philosophiam, inter philosophiam naturalem et metaphysicam, inter metaphysicam et ethicam, inter ethicam individualement et socialem, vel de interna structura metaphysicae, de natura ipsa philosophiae, de relatione inter gnoseologiam et metaphysicam, de habitudine philosophiae antiquae ad modernam, etc., vel quando sermo fit de habitudine rationis ad fidem, de relatione inter ordinem naturalem et supernaturalem, vel etiam inter diversos tractatus theologiae dogmaticae, etc. Hae quaestiones sunt, inter caeteras, aptissimae ad ostendendam praesentiam vel, respective, carentiam sufficientis formationis philosophicae aut theologiae auditorum.

Proprium est veritatis possidere intrinsecam cohaerentiam quae apte exprimitur per relationem inter prima principia seu fundamenta et conclusiones, salva semper diversa natura et methodo philosophicae scientiae vel theologiae. Haec constructio vel synthesis in mente alumnorum generatim parum valida est, et reducitur ad quamdam synopsis in qua praevallet iuxta-positio singularum veritatum.

b) Gravis defectus notatur in usu *methodologiae* (sive ut scientia

est sive ut praxis) theologicae et philosophicae. Signum huius defectus est incapacitas alumnorum ad ponendas (« impostare ») vel, sicut dicebant medioevales, ad « determinandas » quaestiones, i. e. ad eas, apta et specifica terminologia exprimendas et denique ad earum solutiones apte demonstrandas. Sic abundant verba (« verbalismo ») et facile accipiuntur assertiones et conclusiones quin fiat earum examen serium et personale. Scientia resolvitur fere in simplicem retentionem formularum (« memorizzazione »), absque synthesi scientifica.

c) Hoc incommodum fovet etiam momentum exaggeratum quod in « cursu *institutionali* » tribuitur quaestionibus opinabilibus scholarum praeteritarum et coevalarum, extra doctrinas philosophice vel theologice certas. Unde oritur quidam status dubitationis et scepticismi in animo iuvenum, qui favet despectui vel saltem non sufficienti existimationi scientiae theologicae et philosophicae sicut in nostris scholis traditur.

Haec conditio est gravis quia tangit praesupposita vitae intellectualis clericorum. Hodiernus status culturalis « laicus » (« cultura laicista ») est valde problematicus quoad existentiam veritatis. Multae ideae falsae (haereditas et patrimonium multorum saeculorum) constituunt « culturam occidentalem ». Ecclesia iterum atque iterum, suo materno amore, ostendit omnibus hominibus viam veritatis et bonitatis, sed homines non semper tam faciliter haec verba veritatis et amoris accipiunt, propter interiores contrarias dispositiones. Haec interna conditio dispositionum spiritualium (quae gradatim, etsi absque prava voluntate, etiam in vitam intellectualem ecclesiasticam videtur ingredi) prae oculis habenda est ad hoc ut via veritatis intellectibus hominum iterum aperiat. Si non creantur dispositiones profundae formationis etiam in clericis, imperativa et exhortationes Auctoritatis maiori cum difficultate recipiuntur in animo clericorum. Non datur certe absentia Magisterii Ecclesiae, sed carentia dispositionum subiectivarum, quibus sublatis causa efficiens, etiam nobilissima, proprium effectum saltem sicut intendit, non sortitur.

Defectus supra notati non respiciunt paucos alumnos optimos ingenio et diligentia, qui numquam desunt. Neque respiciunt alumnos infimae notae et incapaces, qui etiam non desunt. Sed respiciunt « massam », sit venia verbo, quae medium locum occupat et maiorem numerum auditorum constituit.

II. DE QUIBUSDAM CAUSIS HODIERNI STATUS

Quaedam determinantur causae quae proximae influxum videntur exercere:

a) Defectus fundamentalis consistit in aliqua unificatione (et conse-

quenti confusione) cursus « institutionalis » cum cursu « universitario ». Diversa est natura duorum cursuum, quia aliud est tradere scientiam incipientibus et aliud, e contra, perficere scientiam illorum qui iam fundamenta philosophica vel theologica possident et, proinde, destinantur ad « specialisationem » et ad vitam stricte « scientificam ». Ordinationes actuales studiorum, saltem « de facto », mediam viam tenent, nec institutionalis nec universitaria est, unde finalitates intrinsecae duorum cursuum non satis attinguntur. Duo praedicti cursus distinguuntur inter se, sicut conditio et conditionatum ita ut cursus universitarius non possit subsistere nisi supra fundamentum cursus institutionalis.

Alumni actualis cursus sic dicti « academici » usque ad Licentiam, detrimentum patiuntur quia non possunt sufficienter et adaequate attendere fundamentalibus disciplinis, et hoc sive quia tempus dividendum est cum aliis disciplinis (potius cursus universitarii) sive propter dispersionem a multiplicatione disciplinarum (secundariarum praesertim et auxiliarium) provenientem sive, denique, propter modum « monographicum », et proinde partialem, tractandi aliquas disciplinas. Sic alumni de pluribus loquuntur superficialiter, formationi « informatio » quaedam succedit et elongatio semper maior fit relate ad synthesim essentialem, fundamentum cuiuscumque specialisationis et intimioris subsequens perscrutationis. Ex alia parte cursus universitarius non potest vivere sicut deberet et conveniret, quia, eadem ratione ac supra, debet convivere cum exigentiis fundamentaliter diversis cursus institutionalis. Sic clerici nec formantur nec introducuntur in vitam vere scientificam (cf. etiam debilitatem thesium ad lauream consequendam).

Alumni, praeterea, difficulter perveniunt ad profundam reflexionem et assimilationem veritatis. Variis modis disperditur eorum attentio, sive legitime sive illegitime. Multa valent legere nec vident omnimodam necessitatem fundamentum solidum ponendi antequam ad periodica ex. gr. etiam scientifica aditus fiat. Ab iisdem alumnis exigitur formatio liturgica, formatio missionaria, formatio pro actione catholica, pro necessitatibus nostrorum temporum, formatio pastoralis, etc. Multiplicantur cursus secundarii et correspondentia examina, conferentiae varii generis, hebdomadae vel tridua, etc. Exigitur ut cognoscant quae in aliis fiunt regionibus, proinde aestivo tempore variis itineribus se dant. Non igitur cogitare possunt de supplendis iis quibus satis non studuerunt, durante anno scholastico, qui ceteroquin practice durationem habet *octo mensium* cum interruptionibus et diversis occurrentibus distractionibus, etc.

b) Alius defectus fundamentalis, respicit intrinsecam constructionem disciplinae sive philosophicae sive theologicae. Doctrina est potius verbalis (abundant *formulae*), fragmentaria et nimis schematica. Sic pro re

philosophica deest saepissime methodus « foundationis » vel « resolutionis » ad fundamenta (= actus essendi et Esse Subsistens) in ordine sive gnoseologico sive metaphysico sive ethico. Et hoc eo magis grave videtur si consideratur quod philosophia nihil aliud est nisi processus intellectualis reducendi mundum experientiae ad fundamentum ultimum (« cognitio certa rerum omnium per causas ultimas »). Nimis separatur problema gnoseologicum a problemate metaphysico (conceptio gnoseologiae kantianae ut *preambulum* metaphysicae), et postea separatur ontologia a theodicea (seu a theologia naturali) quasi quod philosopho possibile sit de Deo in sua Deitate sermonem instituere, dum e contra Deus agnoscitur in philosophia (et in hoc discrimen profundum a S. Theologia) tantum ut « Causa Prima » entis finiti (unde profundissima unitas ontologiae et theodiceae sicut explicite patet apud Angelicum).

Tantum comprehensio et assimilatio huius internae structurae philosophiae est acquisitio verae formationis, aliter acquiritur scientia mere verbalis et extrinseca. Pariter in Theologia, praesertim dogmatica, quae ut regina totius theologiae iure agnoscitur, idem defectus formalismi et schematismi reperitur: veritates dogmaticae quae exigunt sive fundamentum positivam sive explicationem speculativam, reducuntur ad congeriem thesium ex quibus unaquaeque probatur per quamdam citationem cuiusdam Concilii (saepe absque contextu historico), per quosdam textus S. Scripturae (omnino obliviscendo « theologiam biblicam ») et SS. Patrum (sine adiutorio « theologiae patristicae ») quibus omnibus additur unus vel alter textus plusminusve integer Angelici Doctoris (praescindendo a significatione historica ipsius thomismi). Hoc modo certe alumnus numquam potest pervenire ad visionem unitariam theologiae.

III. DE REMEDIIS QUIBUSDAM

Inter multa remedia quae, nostro humillimo iudicio, « proxime » proponi possunt ut possibilis fiat renovatio, duo videntur digna attentionis:

a) Desideratur renovatio disciplinae studiorum secundum criterium fundamentalis distinctionis inter cursum « institutionalem » et cursum « universitarium ». Cursus institutionalis debet habere structuram proportionatam finalitati suae, scilicet: debet constitui ex fundamentalibus sive philosophicis sive theologicis disciplinis, quae tractandae sunt modo institutionalis, i. e. systematice et integre, secundum intrinsecam naturam cuiuscumque disciplinae; praeterea unicuique disciplinae horae lectionum assignandae sunt; denique, quia cursus institutionalis absolvitur primo triennio pro re philosophica dum pro s. theologia duobus biennis

constituitur, distributio disciplinarum in singulis annis debet fieri secundum intrinsecam naturam disciplinarum, ita ut per faciliora ascensus fiat ad difficiliora. Ad theologiam dogmaticam quod attinet praecipue, saltem theses absolvi debent ut connexio et synthesis adhaereat doctrinae magisterii ecclesiastici, doctrinae S. Scripturae (totalis quantum fieri potest et non tantum paucis adductis testimoniis), doctrinae Patrum et, quod non potest omitti, speculativae doctrinae. Hoc totum ab unico professore (bene parato) adiuvantibus coeteris docendis S. Scripturae et Patristicae.

Cursus vero universitarius cuius finalitas non est tradere « diploma » quoddam sed veram formationem *scientificam* et *specialisationem*, distinguatur a cursu institutionali. Secundum hodiernam disciplinam tantum spatium unius anni pro cursu ad lauream obtinendam reservatur. Cursus ad lauream in S. Theologia obtinendam saltem ad duos annos augeri potest et ex disciplinis ad vitam scientificam et ad specialisationem tradendam aptis constitui debet. Denique alumni cursus universitarii introducendi sunt ad comprehensionem hodiernae « situationis » scientificae in re sive philosophica sive theologica (« orientamenti della filosofia neoscolastica e non-neoscolastica, orientamenti teologici nell'ambito della teologia cattolica, esposizione delle principali teologie eterodosse con le rispettive critiche positive e negative, polemiche, scuole, ecc. »); disciplinae « methodologicae » sive generales sive speciales, seminaria, exercitationes, bibliothecae speciales, etc. fovenda sunt. Sine hac renovatione, cursus universitarii alumni nec formationem scientificam nec specialisationem acquirunt. Testimonium evidens, sicut iam notavimus, debilitatis actualis cursus universitarii sunt theses ad lauream obtinendam, quae saepissime quovis valore scientifico carent vel quia tanguntur themata secundaria et parvae utilitatis scientificae vel quia etiam themata historice vel speculative significativa, non absolvuntur stricto rigore scientifico.

b) Solidus cursus philosophicus desideratur. Sacra Congregatio Studiorum problema huius cursus proposuit examinandum, et publici iuris factae sunt relationes in apposito congressu habitae. In S. Theologia, autem, praeter quadriennium omnibus commune, requiruntur *duo* alii anni ad cursum universitarium cum *aptis professoribus specialistis* absolvendum. Cursus quadriennialis reduci debet ad ea omnia et sola quae essentialiter ad sacerdotum formationem requiruntur. Nec omnia docenda sunt in scholis, multis cursibus specialiter. Sufficit ut alumnus talem habeat formationem qua possit per seipsum, labore et experientia, eruditionem et formationem pastoraalem complere. Hic tractanda esset quaestio de docentibus theologiam et philosophiam in seminariis. Non semper inveniuntur professores parati ad magisterium philosophicum vel

theologicum; qui, autem, apti sunt, multis aliis absumuntur occupationibus, ita ut officium docendi unum ex multis aliis officiis sit. Adde non semper tale docendi officium sufficienter concurrere ad oeconomicas sacerdotum condiciones sublevandas.

c) Aliud remedium, potius intrinsecum, invenitur in quadam « recogitatione » (« ripensamento ») thomismi ad hoc ut fundamenta ultima syntheseos thomisticae et classicae (circa quae philosophia moderna multa crisi subiecit) possint ad lucem explicitam evehi et nova recomprehensione, iuxta legitimas exigentias nostri temporis, efflorescere. Haec recogitatio traditionis est unica via qua realiter agnoscitur et ostenditur perennitas vitalis doctrinae Angelici. Veritas humana ut « participatio » Veritatis Supernae, semper intrinsece perfici potest. Veritas est semper aliquod implicitum iacens in corde hominis (cf. doctrinam Angelici in « De Magistro ») ut testimonium Summae Veritatis, quod elabentibus saeculis, attendit ut explicite elucescat iuxta progressum indefinitum. Aliis verbis veritas ex una parte non mutatur fluxu temporis (« storicismo »), ex alia parte non est complete absoluta sicut Veritas divina (« Verità Sussistente »), sed sistit in medio, ut « participatio » (« storicità ») quae sub quodam respectu i. e. ut « finita » perfici potest, sub alio respectu i. e. ut participatio « Absolutae » Veritatis destrui non potest.

Hoc sensu datur quaedam synthesis thomistica quae ut implicita et participata eget continua ac perenni recomprehensione, sub influxu efficienti sive novarum veritatum sive recentiorum problematum et errorum, ad hoc ut magis magisque transeat ab implicito ad explicitum. Hoc sensu videtur fovendus (praesertim in cursu universitario) « dialogus » prudens cum doctrina philosophica et theologica post-thomistica (thomistica et non thomistica) ad hoc ut Angelicus semper revera Doctor Communis omnium temporum sit.

Praeterea in philosophia moderna multa sunt sive quoad positionem problematum sive quoad solutiones respectivas, quae tributum novum tradere possunt ad incrementum veritatis. His verbis volumus significare quod in scholis philosophicis et theologicis, cursus praesertim universitarii, disciplinae historicae (historia philosophiae et historia theologiae) et quaestiones hodiernae (« correnti contemporanee nella filosofia e nella teologia »), obiectum sapientis ac prudentis magisterii reddendae sunt, quia nec omnia mala, nec certe omnia bona, in iis inveniuntur. Omnia tempora habent semper propria problemata quae, sub quodam respectu, sunt problemata omnis temporis sed sub quodam alio sunt propria uniuscuiusque generationis. Aspectus suprahistoricus et historicus veritatis. Refutatio philosophiae modernae non implicat denegationem omnis si-

gnificationis positivae in hac philosophia et, ex alia parte, agnoscere hanc significationem positivam non significat subscribere solutiones problematum legitimorum quae a philosophia moderna datae sunt.

Haec quae tradidimus ad modum cuiusdam animadversionis, volunt tantummodo humillime contribuere ad hoc quod attentio Auctoritatis RR. Patrum dirigatur etiam supra hoc problema maximum in vita ecclesiastica et in consideratione iterum capiat problemata profunda, praesertim quoad formationem intellectualem clericorum sive in seminariis sive in universitatibus, iuxta intrinsecas exigentias nostri temporis.

Secus fiet ut futuri sacerdotes non satis apti sunt ad distinguendas veras a falsis assertionibus quae etiam in publicum proferuntur circa catholicam doctrinam et eas scientias quae cum doctrina catholica intrinsece intimius connectuntur.

Requiritur formatio « sensus catholici » ad hoc ut evitetur id quod nonnulli timent, scilicet ortus novi « modernismi ».

DE RATIONE STUDIORUM CLERICORUM RESTAURANDA

(S. Barbano, F. S. C.)

Nella formazione del Clero, specialmente di quello dei Paesi Latini, consta, che gli studi preparatori alla S. Teologia, intonati all'antico schema Retorica-Umanità (per l'Italia è Ginnasio-Liceo) non sono adeguati alle esigenze contemporanee.

Infatti, dopo avere data una prefazione sommaria di studi letterari, con storia ecclesiastica, poca storia civile, e matematica e scienze fisiche e naturali ridotte all'indispensabile, si passa alla formazione filosofica preliminare, attraverso i trattati elementari di Logica e Criteriologia, Antropologia, Psicologia, Cosmologia, Metafisica, Etica: i quali vengono esauriti in solo tre anni di corso. Mancano i cenni di Storia della Filosofia.